mulos adpellat , musculorum contractionem , sentiendi & cogitandi facultatem , animi pathemata: hosque omnes stimulos in universum potentias excitantes, eorum vero effectus quoslibet vocat *incitamenta*. Hinc quotiescumque motum aliquem aut animi, aut corporis videmus, tunc stimuli alicuius praesentiam certe coniecere possumus, etiamsi ope sensuum eundem non percipiamus. Stimulorum omnium ea est constans ratio, ut moderati vitam cum sanitate sustineant, nimis aucti, morbos sthenicos, diminuti, asthenicos faciant. Eademque porro ratione, si incitabilitas, seu animalis ad sentiendos stimulos aptitudo immutetur, aut per excessum, aut per defectum, eadem remanente stimulorum vi, eadem supradicta oritur morborum differentia. Ac quoniam vita consistit in *incitabilitate*, seu facultate sentiendi stimulos, & eorum actio tractu temporis incitabilitatem exhaurit; sequitur inde quod aut continuus stimulorum nimis validorum usus, aut eorum nimia, vel nimis frequens applicatio incitabilitatem citius exhauriat, & vitam reddat brevior: quod porro satis concinne explicat, cur morbi frequentiores, vitaeque in universum brevior & debilior observetur apud cives lautiori victu, vino, luxui, & voluptatibus deditos: contra vero sanitas, robur, longaevitas pretium sint laboris & frugalitatis.

Cum itaque morbi vel ab aucta nimium, vel ab imminuta vi vitae, seu, ut cl. Author ait incitabilitate pendeant, tota medendi ratio in e; consistet, ut vel stimulos addat ubi deficiunt, vel auferat ubi validiores reperiantur, vel etiam

aliquando immutet, quandoquidem id quoque proficere usu & experientia compertum est. Morbos deinde sthenicos peculiariter & per singula considerans cl. Author plurimum amplificavit, illustravitque. Inflammationum duo esse genera posuit: sthenicam aliam, quae resolutione vel suppuratione semper absolvitur; aliam vero asthenicam, quam partis affectae mors; sive gangraena excipere consuevit. Similium morborum similem esse debere Methodicorum more docuit curationem: atque ita peripneumonia, ad exemplum, rheumatismus, variola, rubeola, catarthus iisdem remediis cedunt, eandemque sthenici omnes morbi curationem suscipiunt. Frigoris noxas in iisdem sthenicis morbis, quas ex eius stimulante & adstringente vi plerumque Medici reformidant, ipse negat omnino, utpote qui contrariam frigori virtutem inesse, debilitantem scilicet, contendit. Iisdem principiis legibusque asthenicorum morborum curatio innititur. Ac quidem, ex. gr., hydrops, febris, podagra, rheumatologia, sive chronicus rheumatismus, picrosum, sive saturnina colica, pestis iisdem fere remediis curantur. Asthenica porro, quam ipse proponit, cura vel methodus prorsus nova, neque antea in usum recepta est: docuitque remedia aliqua, quae sedantium nomine adhibentur inter quae praecipue opium (2), validissima sti-

---

(2) Nova haec opii theoria tantam in Edimburgensi medica Schola peperit admirationem, ut lepide ad aeternam rei memoriam digna vis fuerit. Nempe Medicorum collegium dum marmoream Brunoni effigiem intra Universitatis edes reponendam decerneret,

mulantia esse: quod postquam pluribus rationibus & argumentis posuit, in eam venit opinionem, pluribusisque novis observationibus confirmatam, nempe communem remedium omnium eam esse actionem, ut stimulando in universum agant, neque anodynis & narcoticis, neque opio ipso, ut supra inuimus, excepto. Tandem ita per singula eundo propriis rationibus & observationibus cl. Author confidere videtur, ut fere non dubitet adserere, medicinam se, quae antea coniecturalis ars nec sibi constans esset, in certam veramque scientiam converisset: quod quidem quo usque factum fuerit aequi lectores, clarissimique nostri temporis Medici nulli partium studio addicti iudicabunt.

Nunc postquam de cl. Authoris meritis & systemate diximus, quae causae edendi apud nos libri fuerint breviter indicare oportet. Non enim hoc cepimus consilium aut quod Brunonis placitis ita adsentiamur, ut eum undequaque optimum credamus; aut quod cum eo reformandam funditus medendi artem arbitremur, aut demum quod velimus lectores nostros rerum omnium, quae huc usque de salutari arte conscriptae sunt, oblivisci; quemadmodum de se ipso celeberrimus Author narrat in praefatione. Sed cum videmus eam apud Italos in universum dominari

sub ea memorabilem hanc sculptam epigraphen voluit "*Opium mehercule non sedat*". Ita siquidem factum accepimus ab egregio medicinae Doctore, maximaeque spei viro Iacobo Masinio, cui per epistolas Edimburgi recenter conscriptas id fuit communicatum. Huius etiam egregii viri humanitati & diligentiae mendosi admodum in anglica editione operis adtentam huius nostrae editionis correctionem debemus.

Boerhaavio, Bellinio, Redio, ac inter caeteros recentissime cl. Burserio nostro praeerentibus, artis theoriam, quae fluidorum compositioni, motui, actioni primam tribuat; minus autem, quam animalis structurae leges postulant, solidarum partium actioni, & viventis, ut ita dicam, materiei insitis proprietatibus. Cum hac theoria duce multi morbi ad humorum non bene certa vitia saepe referantur, proindeque tanquam si id certum esset, curentur; cum passim sanguinis aut nimiam fluiditatem aut densitatem; aut quod frequentius acrimoniam accusari audiamus in his morbis, quorum recta curatio vix suscipi potest, nisi habito quam maxime ad solidorum indolem respectu. Cum denique morbos aliquos non raro ex hac praeconcepta vitiorum sanguinis opinione tanquam insanabiles derelinqui observemus, quin eorum curationem quamlibet perniciosam depraedicari: quorum tamen aliquos aut naturae quo quomodo restaurata vis, aut copiosior nutritio, aut vini usus, exercitatumque vitae genus non sine Medicorum admiratione tractu temporis tollunt (3). Omnia haec, inquam, cum in

---

(3) Morbos aliquos huius generis dari quotidiana observatio ostendit, ac inter venereos potissimum tales huiusmodi non raro contingere primus quod sciam recte docuit Hunterus: aliqua enim ulcera post bubones apertos vidit pleniori victu, exercitatione, aëris rustici puritate convaluisse, quae neque mercurialibus internis, neque topicis remediis, neque diæta ad cicatricem perducì poterant. Atque aliud praeterea in eodem opere de morbis venereis systemati Brunoniano, quod ipse ignorabat, consentaneum monumentum tradidit; victus nempe rationem in venereis morbis (qui ex asthenicorum classe iuxta Brunonem sunt) non bene eorum medicae curationi plerumque aptari: nihil enim nocet si aeger mercurialem inunctionem patiens vino utatur, & victu aliquanto pleniori, & elastico aëri, dummodo temperatus fuerit, exponatur. Hanc

dies aliquibus ab hinc annis observaverimus, rem profecto iunioribus Medicis perutilem nos facturos censuimus, si ope Brunoniani operis prudentem ac rectae saepe rationi innixam dubitationem circa humoralem theoriam iniiceremus. Non quod ignoremus clarissimos alios viros, Hofmannum in primis, dein Whitium, Cullenium, Gregorium, Milmannum, compluresque nostri temporis Anglos solidorum considerationem, ac viventium in iis virium observationem multo artis emolumento depraedicasse; quin theoriam hanc naturae animalis legibus magis consentaneam a celeberrimis in Ticinensi Universitate Collegis in dies plurimum illustrari (4). Sed in Brunone nostro parvitatem molis; strictum admodum idearum nexum; systematis simplicitatem; argu-

ego venereae luis confirmatae, sive, ut nuper aiunt, *constitutionalis* tractandae methodum plus una vice adhibui, eademque nunc passim utor felici eventu. Neque fere unquam foeminas, quae mihi ex instituto se curandas offerunt, vino abstinere iubeo, aut victu satis nutriente dum mercurialem inunctionem patiuntur; ea tamen cautione adhibita, quam pernecessariam iudico, modicas scilicet, quin etiam tenues linimenti mercurialis doses singillatim adhibendi, easque quotidie, & non interposito aliquorum dierum intervallo. Sic minori in universum mercurii adiposi quantitate adhibita quam vulgo consuevit, composita hac ex frequentibus modicisque inunctionibus, & ex plena satis victus ratione, sublato decubitu aut mora intra clausum cubiculum mihi contigit venereos aliquos morbos superasse, qui validiori antea hydrargyrosi communi methodo exhibitae pertinaciter resisterant.

(4) Huc referri quoque meretur recens clarissimi, multoque ingenii acumine praediti Eusebii Vallii opusculum novam quamdam ingeniosamque chronicorum morborum theoriam complectens, quae eo tota fere redit, ut plures chronicos morbos non a fluidorum vitio originem trahere; sed ex solidarum partium organica tali degeneratione, ut pro sanis morbosos, quousque vitium in iis perduraverit, humores secernant. Singularis huius opusculi titulus est *Saggio sopra diverse malattie croniche; del Dottore Eusebio Valli. Pavia 1792.*

mentorū robur; dicendique vim quam maxime apud lectores proficere posse iudicavimus.

Atque ita sperandum esse credidimus imbutos aliquando hisce principiis Medicos atque Chirur-  
gos multa imposterum, quae huc usque usu magis quam ratione recepta non sine aegrotantium pernicie fiunt, immutatos. Nempe quando, e. g., duplex inflammationis genus dari observaverint; quorum aliud a debilitate, aliud a rigiditate fiat, non semper praesidium omne ab iterata vena esectiōe, a debilitantibus remediis repetendum; contra vero roborantibus in auxilium vocatis, saepe magis profici pervidebunt (5). Cum puerperii morbos maximam partem ab asthenia pendere sibi persuasum habuerint; non in tenuissimo victu; non in multa purgatione; non in phlebotomia nimium heu saepe repetita, confidendum esse cognoscent: verum e contra vinum; corticem peruvianum; analeptica remedia adhibentes

---

(5) Insigne inter alia asthenicae inflammationis exemplum habetur in angina membranosa, seu poliposa, seu cynanche stridula in infantibus aliquando epidemica, hisque summopere perniciosa, quam si emollientibus & debilitantibus tractaveris misellos aegrotantes ut plurimum neci damnabis. Ego vero sola observatione duce multo ante Brunonis nostri doctrinam cardiacis, & stimulantibus etiam validis, ut moschus est, feliciter tractavi adhibita aliquando hyrudinum ad laryngis latera applicatione: alias peruviani corticis extracto, aut liquore cornu cervi succinato &c. Namque non omnino simplex idemque semper hic morbus est, quemadmodum praeter alios optime clarissimus in Pensilvania medicus Benjaminus Rush observavit; adestque talis cynanche ab ipso humida dicta, quae non nisi calomelano, peculiari nempe stimulantis remedii genere feliciter curatur. Morbum hunc, qui paucis praecipue ab hinc annis non infrequens est, & in promptam puerorum necem saepe terminatur, dolendum non satis generaliter observatum apud nos esse; quod quidem ex mortuorum schedis colligitur: quapropter perbrevev ipsius historiam retexere, & in medico-chirurgico Mediolanensi Diario evulgare constituimus.

bentes non paucas puerperales febres, dicam etiam plura quae apud nos observantur puerperarum infortunia evitabunt (6). Quando infantes quantumvis delicatulos pro asthenicis animantibus acceperint, non blandioribus eos remediis, syrupo mannato, oleo &c; sed validis, dummodo apta dosi adhibitis stimulantibus, eos tractabunt ialappa, diagridio, liquore cornu cervi succinati; coque validioribus, quod contra communem apud nos consuetudinem est, quo delicatior fuerit infans debiliorque (7). Ubi in putridis febribus

(6) Adsertionem hanc post plurimum annorum praxim non infelicem satis fidenter evulgare non pertimesco; sthenicamque curationem puerperis in universum prodesse; asthenicam vero nocere extra dubitationem observavi. Hinc a venaesectione & sale cathartico anglico etiam in his casibus fere semper abstineo, in quibus lac e mammis avocari debet: tantaque vini copia, quod aptius populo & Nosocomio cardiacum est, in puerperis passim utor, ut insolens praescriptio multam non semel apud huius systematis ignaros pepererit admirationem. Neque vero credatur velim me erroneae mulierularum nostrarum opinioni favere, quae validam copiosamque nutritionem puerperis necessariam esse in earum perniciem depraedicant: excitare equidem puerperas asthenicas volo; sed non ope ciborum, quorum laboriosa ac difficilis immutatio ventriculorum caeterum debilem defatiget; iisque potius substantiis, quae robur magis immediate sine virium vitalium defatigatione conciliant, sicuti vinum, cortex peruvianus, & alia excitantia sunt, quibus pro opportunitate uti consuevi. Postremus equidem etiam nutrientium ciborum effectus est virium restauratio; sed si eos stheniaci asthenia in bonos succos convertere non valuerit; gastrica potius coluvies in puerperis quam virium refocillatio sequatur necesse est. Quapropter meam circa puerperii morbos praxim quod adtinet, id potissimum contendo, ut auditores humanissimi qui Nosocomium nostrum frequentant, potius discant quid non faciendum sit, quam quid plerumque in puerperarum damnum faciendum.

(7) Circa infantum medicinam id diuturnae experientiae comperi in eorum morbis plus longe in universum excitantibus medicamentis profici quam debilitantibus; quae tamen non ideo prorsus ab eorum medicina exulare velim. Sic si evacuatio intestinorum in debilibus infantulis promovenda sit, id melius diagridio, ialappa fit, quam blandis lenientibus; si convulsiones, eclampsiam, tris-

non ad humorum tantum corruptionem praecavendam, sed ad enervatam solidorum vim restaurandam animum adverterint, maximam sinapis anglicae, capsicorum, aliorumque huius sensus excitantium utilitatem persentient (8). Fortasse

num vincere velis, id saepe vino antimoniato, tartaro emetico, frictionibus excitantibus, liquore cornu cervi succinato satis copiose adhibito; quin etiam inustione cervici adolificata satis feliciter obtinetur: quod quidem efficacissimum praesidii genus veteribus adhibuit nostra aetas perpetam negligere consuevit. Tandem peculiaris illa aethenae species funestam eorum perto tum corpus duritiem produciens, quam Galli *Endurcissement du tissu cellulaire* satis apte appellat; quaeque haud recte meo quidem iudicio frigoris actioni potissimum tribuitur; hunc inquam infantum valde gravem morbum post plurima capta experimenta nusquam melius curati cognovi quam & actione caloris, farinarum calentium ope universo corpori adplicatarum, conservati; & ope liquoris anodynii mineralis largiori dosi adhibitis quod porro inter excitantia remedia in Systemate Brunoniano recenseri debet; aliquando etiam satis copiosa liquoris cornu cervi succinati dosi. Ex quibus omnibus colligitur id quod superius posuit, validam nempe potius & efficacem in genere, quam blandam & debilitantem medicinam in infantibus esse contra communem consuetudinem adhibendam.